
Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per l’adesione alla convenzione 

Consip “Gestione integrata della sicurezza – edizione 4” – CIG 8790968848 

 
 

Premesso che  

- il Decreto legislativo n. 81/2008 prevede l’obbligo per il datore di lavoro 

di nominare un medico competente per la gestione della sorveglianza sanitaria nei 

luoghi di lavoro; 

- il contratto attualmente in essere è stato stipulato in attesa dell’attivazione 

della convenzione Consip “Gestione integrata della sicurezza – edizione 4”; 

- nel frattempo, presso questo ufficio è sorta pure l’esigenza di 

esternalizzare la funzione di Responsabile del Servizio Protezione e Prevenzione, 

nonché di aggiornare il documento di valutazione dei rischi (DVR); 

- per soddisfare alle esigenze di sicurezza della Direzione Provinciale di 

Trento, si ritiene pertanto opportuno aderire al corrispondente servizio (ed 

accessori obbligatori) offerto dall’aggiudicatario, così come all’erogazione dei 

corsi di aggiornamento di informazione/formazione ed agli esami strumentali da 

condurre sui luoghi di lavoro (ad es.: rilevazione delle emissioni di RADON). 

Visto l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- atteso che la fornitura di cui trattasi, rientrando singolarmente per 

l’importo tra le acquisizioni in economia ai sensi degli artt. da 59 e 63 del D.lgs. 

n. 50/2016, può essere affidata mediante procedura negoziata; 

- verificata l’esistenza di una convenzione Consip sul portale degli acquisti 

della Pubblica Amministrazione e l’obbligo di adesione alla stessa contenuto 

nell’art. 9, comma 3, della legge 24.04.2014, n. n. 66; 

 

 
 

Direzione Provinciale di Trento 

______________ 

Ufficio Gestione risorse 

AGE.AGEDP-TN.REGISTRO DELLE COMUNICAZIONI
INTERNE.0002275.21-06-2021-R

mailto:dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività 

Negoziale,  

 

LA DIRETTRICE PROVINCIALE A.I. 

 

Visto l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016;  
Vista la Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata sulla G.U. del 156 del 6 luglio 

2012 ed in vigore dal 7 luglio 2012, di conversione del D.L. n. 52/2012 (cd. 

spending review) 

  
DETERMINA 

di aderire alla Convenzione Gestione integrata della sicurezza – edizione 4 per la 

fornitura del servizio in oggetto. 

 
A tal riguardo stabilisce che:  

a) l’acquisizione sarà effettuata con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, così come previsto dalla legge n. 94 del 6 luglio 2012, 

pubblicata sulla G.U. del 156 del 6 luglio 2012 ed in vigore dal 7 luglio 2012, di 

conversione del D.L. n. 52/2012; 

b) il contratto avrà durata di 36 mesi, a partire indicativamente dal 01^ agosto 

2021; 

c) l’importo stimato del servizio, per il periodo sopra indicato è di complessivi € 

81.000,00 circa, IVA esclusa; 

d) la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget economico della 

Direzione Provinciale di Trento per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024; 

e) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs. 

n. 50/2016 è il dott. Stefano Sandoni; il direttore dell’esecuzione del contratto è il 

dott. Luca Bianco, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016.  

 

Trento, data del protocollo 

LA DIRETTRICE PROVINCIALE A.I. 

Hildegard Olga Ungerer 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


